
Mount Lassen 
SMEDENS VULKAN af Gunni Jørgensen 

Den snetoppede vulkan, Mount Lassen - eller Lassen Peak - er den sydligste for
post i en vulkanrække, der i det vestlige USA strækker sig fra det nordlige Cali
fornien gennem Oregon og Washington til den sydlige del af British Columbia i 
Canada. 

USA 

Figur 1. Mount Lassen når en høj
de af 3186 m over havet og tårner 
sig 1130 m op over omgivelserne. 
Den hører til de aktive vulkaner i 
vulkanrækken. De øvrige aktive vul
kaner er Mount Baker, Mount Rain
ier, Mount St. Helens, Mount Shas
ta og Cinder Cone. Den sidstnævn
te ligger ligesom Mount Lassen i 
den godt 400 kvadratkilometer sto
re Lassen Volcano National Park. 
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Spanierne kaldte bjerget St. Joseph's Mountain, men det nuværende navn, 
Mount Lassen, kom i brug i l 850'eme. Det er såvidt vides den eneste aktive vul
kan i verden, der er opkaldt efter en dansker: smeden Peter Lassen, der udvand
rede til USA i 1830, og som regnes for at være den første kolonisator af det 
nordlige Californien. 
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Figur 2. Tsintaosaurus er en hadrosaur, andenæbsøgle fra sen Kridttid i Kina. 
Ligesom sine nordamerikanske slægtninge havde den tætstillede rækker af skar
pe tænder bagerst i munden, der utvivlsomt, da dyret levede, var afskærmet til 
siderne af kinder som hos heste - den var en avanceret planteæder. I Kosmos el
ler Kaos er vist kraniet af Tsintaosaurus, som her med en 'opsats'. Men nu me
nes 'opsatsen' at være næseknoglerne galt sat på under rekonstruktionen. Ske
lettet er 7 meter langt og kan beses i Peking. Billedet er lånt fra kataloget til 
udstillingen Dinosaurs from China i Sydney, Australien 1983. 
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af dinosauren TSINTAOSAURUS, nemlig det store horn, nok mindre gådefuldt 
end T.N. havde mulighed for at vide, da han valgte billedet. Man mener nu, at 
'opsatsen' er en fejlrekonstruktion, en fejlpåsætning af næsebenene, der burde 
ligge fladt ned på oversiden af kraniets pande-snuderegion. 

Foruden et sort/hvidt fotografi foran hvert kapitel er der spredt i teksten enkel
te stregtegninger. Den på side 86 viser imidlertid ikke rigtigt det, den skulle: 
kontinenterne er ikke samlet i det annoncerede superkontinent Pangaea. Uden 
at hæfte sig for meget ved de talrige øer, der på en prik ligner dem, vi kender 
fra nutidens atlas, Baffin Island, Grønland, Storbritannien, Irland osv. , ser man, 
at også Amerika'erne ligger ærbart adskilt fra Den gamle Verden, og at Austral
ien, så vidt det kan anes på kortet, ikke hænger fast ved noget andet kontinent. 
Hvordan kunne så Triastidens store, tunge therapsid (et pattedyrlignende kryb
dyr) Kannemeyeria i Argentina så parre sig med Kannemeyria i Sydafrika og ha
ve en nær slægtning i Australien ? 

T.N. mangler en dybere fornemmelse for det levende i naturen. Det er trist, at 
bogen ikke alene er præget af denne manglende fornemmelse, men også af fejl, 
som kunne have været undgået ved at slå op i en lærebog i palæontologi eller 
spørge en udøver af de relevante dele af faget. Alle ville ryste på hovedet, hvis 
jeg hævdede, at en ko er et næsehorn, eller en kat et pindsvin. Men det ville fak
tisk være mindre forkert, end når T.N. skriver, at en ichtyosaur (hvaløgle) er en 
dinosauer (s. 119). Der fandtes ingen havlevende eller i det hele taget hvallig
nende dinosaurer. T.N. ønsker at formidle ideen, at Der eksisterede en dino
saur fo r hver slags pattedyr, vi kender idag (s. 119). Ud over svømmende dino
saurer - ichthyosaurer nævner han som eksempel dinosaurer, der kunne flyve, 
svarende til flagermus . Men flyveøgler, pterosaurer, er heller ikke dinosaurer. 
Og hvilke dinosaurer lignede nutidens arktiske og antarktiske dyr, som sæler, is
bjørne, lemminger og søløver ? Hvilke dinosaurer svarede til den omfattende 
gruppe af pattedyr, som kaldes primaterne, hvortil menneskene hører ? Hvil
ken dinosaur var en parallel til muldvarpen ? 

T.N. er primært optaget af processer, forløb , årsagssammenhænge, som kan er
kendes i naturen, den fortidige såvel som den nutidige. Han anskuer naturen 
grundlæggende forskelligt fra den måde, på hvilken forrige generationers for
midlere af videnskabelig erkendelse omtalte den. I stedet for at fokusere på den 
enkelte art og beskrive den, eller studere faunaer/floraer, eller endnu mere 'mo
derne' : at se på populationer, tager T.N. den biologiske masse og analyserer 
den, nærmest som en kemiker ville analysere sit materiale. I harmoni hermed er 
det, at T.N. nævner mange eksempler fra mikrobiologien. Men hvad dyrene e
gentlig er og var, synes han ikke at kere sig om. For et antropocentrisk livssyn, 
som det T.N. dybest set repræsenterer, er denne 'upersonlige' og 'kemiske' må
de at anskue dyr på ligetil og problemfri . Og den har givetvis sin sandhedsværdi, 
men den er ikke uangribelig . 
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Peter Lassen blev født den 7. august år 1800 i Farum nordvest for København. 
Han blev udlært smed - et næsten profetisk valg af hverv, når man tænker på 
hans senere forbindelse med vulkanen - men da det begyndte at knibe med at 
skaffe sig beskæftigelse, emigrerede han til Amerika, landet så mange drømte 
om. Via Boston kom han til Missouri, hvor han virkede som smed, samtidig 
med at han opkøbte og dyrkede jord. I 1840 kom han til Californien, hvor han 
i Santa Cruz oprettede den første savmølle i staten. Hans urolige pionerånd drev 
ham videre, og med mulæsler, kreaturer og heste drog han til Sacramento dalen. 
Han grundlagde en by, Benton City, og oprettede en frimurerloge her. En kort 
tid var han den første og eneste dampskibsejer ved Øvre Sacramento. Han gjor
de en meget stor indsats for at finde de bedste ruter over Sierra Nevada bjerg
kæden for emigranternes vogntog, og mange lokaliteter bærer i dag hans navn, 
bl.a. Lassen Meadows, Pete Creek, Pete Creek Valley, Lassen Butte, amtet Las
sen County og skovområdet Lassen National Forests, der ligger lige syd for Las
sen Volcanic National Park. Byen Janesville blev omdøbt til Lassen, og flere ga
der bærer hans navn. 

Den 26. april 1859 blev han dræbt 
af en indianer, til trods for at han 
ofte optrådte som mægler mellem 
kolonisterne og indianerne. Han er 
begravet under en kæmpefyr, en 
Sequoia gigantea, i Honey Lake 
Valley på den jord, han selv ejede, 
og frimurerne rejste et mindesmær
ke på hans grav. Også i Farum fin
des en mindesten for ham, fig. 3. 

Figur 2. Peter Lassen. Efter Farum 
Nyt 1982. 

Mount Lassen, vulkanen der bærer vor landsmands navn, ligger i den sydøstlig
ste ende af Cascadebjergene, hvis dannelse startede for 70 millioner år siden. 
Vulkanske bjergarter vidner om, at talrige - længst forsvundne vulkaner var i 
virksomhed i de følgende 30 millioner år. Efterhånden som området hævedes, 
dannedes der, fortrinsvis øst for de gamle vulkaner, store spalter i jorden, hvor
fra basaltisk lava strømmede ud, og i løbet af 25 millioner år opbyggedes et af 
Jordens største plateaubasalt-områder, det ca. 650.000 kvadratkilometer store 
Columbia River Plateau. Plateaubasaltlava, også kaldet flodbasaltlava, er letflyd
ende, meget varm lava, som danner vidtstrakte, ofte tykke lavastrømme, der ef
terhånden kan opbygge et plateau bestående af lag på lag af disse strømme. 
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Figur 3. Mindestenen for Peter Lassen i Farum. I baggrunden ses Rådhuset. Ole 
Bang Berthelsen fot. 
For ca. 12 millioner år siden ændrede lavaerne karakter, de blev mere kiselsyre
rige og mindre letflydende. Hvor der før dannedes vidtstrakte lavamarker, op
stod der nu vulkanbjerge. Inden for den sidste million år er en del af de meget 
markante vulkaner blevet til : Mount Hood, Mount Shasta og Mount Rainier. 
Mount Lassen blev dannet på nordøstflanken af en stor vulkan, Mount Tehama, 
hvis rester endnu ses sydvest for Mount Lassen. En 'prop' af dacitisk lava træng
te op gennem allerede dacitiske lavastrømme (dacit indeholder mere kiselsyre 
end basalt). 'Proppen' voksede til en stejl vulkansk dorne. Gennem revner og 
sprækker i domens overflade trængte spidser af dacitisk lava op, og forvitrings
materialet herfra aflejredes på vulkandomens sider, således at vulkanens kontur 
efterhånden blev mindre stejl. 

Ofte har vulkanske domer slet intet krater, de får deres tilvækst nedefra og in
defra på en sådan måde, at de inderste lag er de yngste, og det er ikke altid, at 
lavaen gennembryder de ældre overfladelag. En sådan vulkan kaldes en endogen 
dorne, og Mount Lassen tilhører denne type, men er dog bemærkelsesværdig 
ved at have 4 kratere , der alle har været sæde for betydelige eksplosioner. I hi
storisk tid har Mount Lassen kun haft udbrud i perioden 1914 - 191 7. Før den 
tid har hverken spanierne, der tidligt underlagde sig Californien, eller nybygger
ne og indianerne berettet om vulkansk aktivitet i denne vulkan. På bjergets top 
var der før 1914 et ovalt krater, 110 m dybt og godt 3 km langt . Det indeholdt 
en lille sø . 

78 

Figur 1. Ammoniter er uddøde 
blæksprutter, hvis krop var beskyt
tet af en indrullet, kamret skal. Så
danne skaller findes ofte fossilt, og 
et smukt eksemplar ( til højre) er af
bildet i Kosmos eller Kaos. Skønt 
billedteksten i bogen kalder det et 
krebselignende havdyr, er dog am
moniter andetsteds i bogen omtalt 
som blæksprutter. Billedet til ven-
stre viser en rekonstruktion. Det er 
lånt fra Barthel, 1978, Solnhofen. 

Sproget er generelt udmærket, varieret, nu og da med lidt søgte ord , men det er 
nødvendigvis ikke af det onde, - det holder den læsende sprogligt vågen at blive 
prikket til med ord, som er anderledes end forventet . Teksten igennem er der 
nogle skrive- og trykfejl, hvoraf den værste nok er (s. 27, 1.9) millioner i stedet 
for milliarder, hvis udsagnet om livets tilblivelse ellers skal ligne det, geologerne 
forestiller sig (de fleste mener nu, at livet er ældre end 3 milliarder år - hvad for 
resten T.N. også mener på s. 101). Af andet ordmæssigt skal nævnes, at det er 
inkonsekvent at skrive jorden, som navnet på planeten, med lille begyndelses
bogstav, når de øvrige planeters navne skrives med stort. Og at skabe er misvi
sende som udtryk for tilblivelsen af elementer i universet. At skabe forudsætter 
en skaber, et væsen. Ordet bærer i sig stærke hentydninger til religiøse beret
ninger. 

Illustrationsmaterialet er teknisk set vel så godt, som det kan være i en bog af 
denne type , men det bør bl.a. påtales, at der ikke står Fot. Peter Appel under 
STROMATOLITTER fra Australien - det er dog betinget af initiativ, økonomi 
og imødekommenhed hos Peter Appel, at billedet kan trykkes i bogen - når der 
under seriens sidste billede, NERVESYSTEMET, som formentlig er kopieret fra 
en publikation, står af Robert Demarest. Hvorfor der under billedet af den gen
nemsavede forstenede skal af en AMMONIT, som er en slags blæksprutte , står 
et krebselignende havdyr, er mig en gåde. Derimod er det gådefulde ved kraniet 
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KOSMOS ELLER KAOS 

Palæontologiske tanker over bogen KOSMOS ELLER KAOS Ni kapitler af 
verdens historie. 

Forfatter: Tor Nørretranders. Forlag: Tiderne skifter, København 1984, 
I 68 sider, illustreret. Pris 135 kr. 

af Ella Hoch 

Mange læsere kender Tor Nørretranders fra forskellige dagblades naturviden
skabelige spalter. For nylig bearbejdede han sin artikelserie i FDB's blad Sam
virke til en bog med ovennævnte titel. Heri er han interesseret i astronomiske 
og fysiske problemer og bekymrer sig om menneskehedens fremtid. Det er ud
trykt således i forordet: Der er en meget dyb sammenhæng mellem den kos
m iske orden og de problemer, mennesker står over for i dag. 

Det er en prisværdig baggrund for at skrive en bog. Dog kunne i dag have været 
udeladt, for så langt tilbage, som man har spor af kultur, har menneskene til
syneladende set en sammenhæng mellem egne problemer og det kosmiske. Det 
er ophav til religionerne, og T.N.'s bog har også anstrøg af religiøsitet. 

Som palæontolog - uden dybere indsigt i astronomi og fysik - kan jeg ikke kriti
sere bogens indhold fra disse videnskabelige sfærer, men forfatteren bevæger sig 
også ind i geologien og palæontologien. Jeg vil forsøge at gengive noget af det, 
der faldt mig ind ved mødet med ham der. 

Indledende skal det fremhæves , at der er mange passager i bogen, som på for
ståelig, ind imellem på særdeles pædagogisk måde, som f. eks. i sammenligning
en med skøjteløberen (s. 69), oplyser om øjeblikkets viden om fænomenerne i 
verdensrummet, - og om øjeblikkets mangel på viden om samme: i begejstrin
gen over vor (specielt amerikanernes - T.N. synes bedst eller udelukkende at 
forstå dansk- og engelsksprogede kilder) imponerende indsigt, glemmer T.N. ik
ke at markere de grænser, som enhver, der har trang til at gå videre med sagen, 
skal kende. Blandt andet derved hæver hans arbejde sig over det, som kunne 
kaldes 'popularisering i dårlig betydning'. En konstatering som Der er kolossale 
praktiske problemer med at foretage måleserier over et så langt spand af år 
(s. 67) er vigtig for at knytte begejstringen fas t på vort daglige fundament. Og 
hvor ofte har man ikke ærgret sig over andre forfattere, der udelader ord som 
jordisk i postulater af typen Man kan ikke tænke sig jordisk liv uden flydende 
vand (s. 71 ). Man skal jo netop kunne forestille sig helt andre slags liv uden for 
Jorden - såfremt man vil lege med. 
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Figur 4. Mount Lassen's tilblivelse. A: For ca. 5000 år siden dannedes en lava
prop i et flankekrater på en kegleformet vulkan, hvis sider endnu kan spores i 
omgivelserne. B: Proppen voksede til en stejl dorne, der efterhånden helt skjul
te krateret. C: Gennem revner og sprækker i damens overflade trængte spidser 
af dacitisk lava op. Forvitringsmateriale aflejredes på vulkanens sider, således at 
vulkanens kontur blev mindre stejl. 

Kl. 17 om eftermiddagen den 30. maj 1914 var vulkanens Tornerosesøvn forbi . 
Uden at beboerne i omegnen havde bemærket forvarsler af nogen art , f.eks. 
jordskælv, skete der et kort, eksplosivt udbrud , og en søjle af damp og aske 
skød op fra topkrateret. Efter eksplosionen observerede en skovarbejder, at der 
lidt nordvest for det gamle krater var dannet et nyt , hvorfra der steg damp op. 
Det nye krater var en halv snes meter langt , og i forbindelse med det var der y
derligere opstået to ca. 30 meter lange revner, der forløb mod øst og vest fra 
krateret . Muligvis er smeltevand fra sneen på vulkanens top trængt ned gennem 
tidligere dannede jordskælvsrevner, er blevet ophedet og har fremkaldt små 
dampeksplosioner. De bjergartesfragmenter, der slyngedes ud, var ikke i stand 
til at smelte sneen, de landede på. 
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I løbet af det første år skete der i Mount Lassen ca. 150 eksplosioner, men de 
fleste af dem var meget milde. I marts 1915 havde det nye krater en diameter 
på godt 300 meter. Den 19. maj 1915 steg der i løbet af natten glødende, sejgt
flydende dacitisk lava op i topkrateret og flød ud gennem to hak i kraterran
den. Fra hakket i den sydvestlige side bevægede en lavatunge sig langsomt et 
kort stykke ned ad vulkanens top. Fra det nordøstlige hak, hvor bjergsiden er 
meget stejl, dumpede lavaen ned i klumper. Varmen fra udbruddet smeltede 
sneen, og smeltevandet gennemvædede det løse materiale, som var blevet aflej
ret under de tidligere 150 eksplosioner. Resultatet blev, at der opstod en mud
derstrøm, som flød ned ad nordøstsiden og fortsatte endnu ca. 18 kilometer ud 
over landskabet. Mudderstrømmen, som fuldstændigt ødelagde det berørte om
råde, blev senere kaldt the Great Mudflow, den Store Mudderstrøm, og er sine 
steder op til 6 meter tyk. Ingen mennesker blev dræbt, fordi det var så tidligt 
på året, at kvægejerne endnu ikke var taget ud til græsningsområderne. Også 
mindre mudderstrømme blev dannet ved snesmeltningen, men de nåede næppe 
uden for vulkanens basis. 

Der skulle kun gå tre dage efter fremkomsten af den ødelæggende mudder
strøm, før r;æste dramatiske scene udspilledes . Om eftermiddagen den 22. maj 
skete der en voldsom eksplosion, som slyngede damp og aske til vejrs i en over 
9000 meter høj paddehattesky, der kunne iagttages over hele det nordlige Cali
fornien. Ved eksplosionen blev der dannet et nyt krater. 

Det Store Eksplosive Udbrud, the Great Explosive Eruption, som det blev 
kaldt, var ikke blot opadrettet, trykbølgen, the Great Hot Blast, gik også side
værts og nedad. Blandingen af hed damp og brændende varme lavapartikler 
slyngedes med forfærdende hast ud fra vulkanen, ned ad flanken og videre bort 
ad samme vej, som mudderstrømmen havde fulgt. Hvor denne dækkede land
skabet, var alt i forvejen totalt ødelagt, men hinsides mudderstrømmens grænse 
var trykbølgen så kraftig, at alle træer i et skovbælte inden for 5 kilometers af
stand fra vulkanen, blev væltet om med trækronerne pegende væk fra Mount 
Lassen. Efter denne sidste store kraftudladning ebbede aktiviteten ud. Der fulg
te mindre eksplosioner de følgende år lige til juni 191 7, hvorefter der ikke læn
gere var tale om egentlige udbrud. 

Et stort område rundt om vulkanen er udlagt til nationalpark. Lassen Volcanic 
National Park blev efter en kongresbeslutning etableret i 1916. Flere vulkanty
per er repræsenteret inden for dette område, f.eks . skjoldvulkaner, domer og 
slaggevulkaner. Cinder Cone, af sidstnævnte type, havde udbrud 1850 - 1851. 
Desuden findes varme kilder, svovl- og mudderpøle. 

Parkområdet blev i 1929 udvidet og omfatter nu godt 400 kvadratkilometer. 
Ved en 3-dages invielsesfest, efter at der også var blevet anlagt automobilveje i 
området, blev Peter Lassen hyldet i en tale af USA's indenrigsminister Wilbur. 
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Figur 5. Mount Lassen. Foto: Thomas Blume. 

Et kunstigt udbrud, elektrisk antændt, blev udløst efter talen, og om aftenen 
igangsattes et kæmpemæssigt fyrværkeri fra Mount Lassen's krater, og talrige 
bål lyste op over det store bjergmassiv. Den herhjemme så lidet kendte danske 
pioner har næppe kunnet få en mere pompøs hyldest. 

P.S. Geologisk Museum i København fortæller, i 125-året for Peter Lasse ns 
død, i en enkelt montre historien om 'Mount Lassen - Smedens Vulkan'. 
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området, blev Peter Lassen hyldet i en tale af USA's indenrigsminister Wilbur. 
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Figur 5. Mount Lassen. Foto: Thomas Blume. 

Et kunstigt udbrud, elektrisk antændt, blev udløst efter talen, og om aftenen 
igangsattes et kæmpemæssigt fyrværkeri fra Mount Lassen's krater, og talrige 
bål lyste op over det store bjergmassiv. Den herhjemme så lidet kendte danske 
pioner har næppe kunnet få en mere pompøs hyldest. 

P.S. Geologisk Museum i København fortæller, i 125-året for Peter Lasse ns 
død, i en enkelt montre historien om 'Mount Lassen - Smedens Vulkan'. 
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